
 Организация Объединенных Наций   A/C.2/67/SR.20

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
2 January 2013 
Russian 
Original: English 

 
 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и быть внесены в один из 
экземпляров отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления.  

12-57311 X (R) 
1257311 

 
 

  

Второй комитет 
Краткий отчет о 20-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 5 ноября 2012 года, в 10 ч. 00 м.  
 

 Председатель:  г-н Стефаниле (заместитель Председателя) .............................................................. (Италия) 
 затем: г-н Taлбот (Председатель) ................................................................................................(Гайана) 
 
 
 

Содержание 
 

 Пункт 26 повестки дня: Сельскохозяйственное развитие и продовольственная 
безопасность (продолжение) 

 Пункт 24 повестки дня: Искоренение нищеты и другие вопросы развития  

 a) Проведение второго Десятилетия Организации Объединенных Наций 
по борьбе за ликвидацию нищеты (2008–2017 годы) 

 b) Сотрудничество в области промышленного развития  

 



A/C.2/67/SR.20  
 

12-57311 X 2 
 

В отсутствие г-на Талбота (Гайана) г-н Стефаниле 
(Италия), заместитель Председателя, занимает 
место Председателя. 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 
 

Пункт 26 повестки дня: Сельскохозяйственное 
развитие и продовольственная безопасность 
(продолжение) (A/67/86-E/2012/71 и A/67/294) 

1. Г-н Ландвельд (Суринам), выступая от имени 
Карибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что 
производительность в области сельского хозяйства и 
развитие сельских районов имеют жизненно важное 
значение для сокращения масштабов нищеты и 
устойчивого развития. Исходя из этого убеждения 
КАРИКОМ создал Карибское агентство по 
обеспечению сельскохозяйственной санитарии и 
безопасности продуктов питания в целях содействия 
торговле сельскохозяйственными продуктами в 
регионе. Региональная политика в области обеспечения 
продовольственной безопасности и безопасности 
продуктов питания, одобренная Советом по торговле и 
экономическому развитию КАРИКОМ в 2010 году, 
направлена на принятие прямых действий по решению 
задач, связанных с ликвидацией голода, 
среднесрочными и долгосрочными программами 
устойчивого развития сельского хозяйства, 
продовольственной безопасностью, а также 
программами в области питания и развития сельских 
районов в целях ликвидации коренных причин голода и 
нищеты. 

2. Инициативы по решению вопросов, связанных с 
продовольственной безопасностью и безопасностью 
продуктов питания, предусматривают разработку 
Регионального плана действий в области 
продовольственной безопасности и безопасности 
продуктов питания; выработку национальной политики 
в области продовольственной безопасности и 
безопасности продуктов питания, а также планов 
действий со стороны нескольких государств-членов; 
разработку системы раннего предупреждения в 
отношении продовольственной безопасности и 
безопасности продуктов питания в Карибском регионе; 
региональные и субрегиональные семинары по 
рыболовству, мелким и семейным фермерским 
хозяйствам; создание парламентского фронта борьбы с 
голодом; и опубликование доклада о передовой 
региональной практике просвещения в области 
питания. 

3. Вновь уделяется внимание сельскому хозяйству в 
качестве средства стабилизации цен на 
продовольственные товары и обеспечения 

продовольственной безопасности в регионе в 
дополнение к предотвращению широкого 
распространения хронических неинфекционных 
заболеваний, связанных с переходом от употребления 
местных продуктов питания и продовольствия к 
импортным продовольственным товарам с высоким 
содержанием сахара, растительного масла и соли. 
Совет по торговле и экономическому развитию 
признает, что региональная продовольственная 
безопасность не является исключительной 
прерогативой сельскохозяйственного сектора и что для 
решения соответствующих проблем потребуется 
координация усилий различных секторов на разных 
уровнях. 

4. Регион сталкивается с высоким уровнем нищеты, 
неравенством в доходах и доступе к ресурсам; эти 
проблемы усугубляются в связи с высокими ценами на 
продовольственные товары и экономическим кризисом, 
который способствовал росту безработицы, снижению 
возможностей получения доходов и сокращению 
покупательной способности. Производство продуктов 
питания также ограничено из-за трудностей в 
использовании методов экономии за счет роста 
масштабов производства, которые связаны с малыми 
земельными наделами, небольшим населением и 
проблемами транспортного сообщения между 
государствами-членами. 

5. Карибский регион нуждается в поддержке в том, 
что касается подготовки к стихийным бедствиям, 
разработки и осуществления стратегии адаптации к 
изменению климата, поскольку у него нет ресурсов для 
ликвидации серьезных последствий изменения климата 
в целом и его воздействия на сельскохозяйственное 
производство, в частности. 

6. КАРИКОМ приветствует дальнейшую 
интеграцию и взаимодействие между учреждениями 
Организации Объединенных Наций при разработке ими 
политики, способствующей расширению доступа к 
рынкам для фермеров в развивающихся странах; 
решению вопросов, связанных с отходами и потерями 
пищевых продуктов, которые происходят в странах с 
низкими доходами на ранних и средних стадиях 
системы поставок продуктов питания в результате 
финансовых, управленческих и технических 
ограничений; и передаче технологии, 
технологическому развитию и помощи в адаптации 
сельскохозяйственного сектора к изменению климата. 

7. Г-н Зинсоу (Бенин), выступая от имени Группы 
наименее развитых стран, говорит, что Группа серьезно 
обеспокоена масштабами крайней нищеты, голода и 



  A/C.2/67/SR.20

 

312-57311 X 
 

недоедания населения во всем мире, а также 
тревожным повышением цен на продовольствие. Хотя 
наименее развитые страны предприняли значительные 
усилия по улучшению своей сельскохозяйственной 
продукции, ограниченное развитие их 
производственных возможностей привело к нехватке 
продовольствия, поставив их в зависимость от импорта 
продуктов питания и международной 
продовольственной помощи. Кроме того, изменение 
климата, являясь причиной засухи, эрозии почв, 
опустынивания и других явлений, оказывает крайне 
разрушительное воздействие на страны данной 
Группы, которые меньше других загрязняют 
окружающую среду, подрывая их перспективу 
выбраться из нищеты. 

8. Исходя из твердого убеждения в необходимости 
внести свой посильный вклад в осуществление 
Стамбульской программы действий, наименее развитые 
страны призывают своих партнеров в области развития 
выполнить свои обязательства по предоставлению 
технической и финансовой помощи в целях развития 
сельского хозяйства и достижения таким образом 
глобальной продовольственной безопасности; 
содействию усилиям в повышении производительности 
сельского хозяйства; обеспечению соответствующих 
учреждений Организации Объединенных Наций 
необходимыми средствами для расширения и 
совершенствования основанных на потребностях 
программ продовольственной помощи; оказанию 
помощи наименее развитым странам в создании 
морских и сельскохозяйственных исследовательских 
учреждений по вопросам морской среды, сельского 
хозяйства и развития и укреплении их 
организационных возможностей; и обеспечению 
наименее развитых стран устойчивыми, выносливыми 
в разных климатических условиях сортами семян. 

9. Оратор с тревогой отмечает, что была выделена 
только половина средств, запрошенных в 2009 году для 
сельского хозяйства и продовольственной безопасности 
в соответствии с Аквильской инициативой по 
продовольственной безопасности, с учетом 
остающихся двух месяцев в рамках календарной 
программы. Кроме того, оратор выражает 
обеспокоенность в связи с воздействием усилий по 
привлечению крупных иностранных инвестиций на 
условия жизни местных мелких владельцев и их 
сообществ, призывая также принять меры для 
уменьшения риска трансмиссии шоков из 
энергетического сектора в сельскохозяйственный, и в 
частности, в сектор продовольственных поставок, в 
результате неконтролируемого производства 
биотоплива. 

10. Оратор приветствует работу Комитета по 
Всемирной продовольственной безопасности в 
некоторых областях, включая исследования о 
неустойчивости цен на продовольствие и выработку 
принципов ответственного инвестирования в сельское 
хозяйство. В связи с этим необходимо распространять 
доклады о владении землей, международных 
инвестициях в сельское хозяйство, неустойчивости цен 
на продовольствие, и содержащиеся в них 
рекомендации должны выполняться в целях развития 
сельскохозяйственного производства в наименее 
развитых странах таким образом, чтобы мелкие 
фермеры имели возможность вносить экологически 
приемлемые вклады в продовольственную 
безопасность и экономический рост. Организация 
Объединенных Наций должна оказать помощь 
правительствам в разработке соответствующих 
регулирующих структур в целях предотвращения 
захвата земель, который может негативно 
воздействовать на продовольственную безопасность, в 
частности в наименее развитых странах. 
Осуществление права на продовольствие должно 
сочетаться с необходимостью поддержания устойчивой 
стоимостной сети продовольственной безопасности 
путем создания климатически устойчивого сельского 
хозяйства, обеспечивающего продовольственную 
безопасность и защиту окружающей среды. 

11. Г-н Суисси (Марокко) говорит, что 
продовольственная безопасность его страны зависит от 
развития ее сельскохозяйственного сектора, который 
находится во власти периодически повторяющихся 
засухи, опустынивания, наводнений, эрозии почв и 
других климатических явлений. Кроме того, 
спекуляция основными продуктами питания на 
международных рынках еще более подрывает 
продовольственную безопасность. В надежде 
повернуть вспять падение сельскохозяйственного 
производства правительство оратора предприняло ряд 
инициатив, в том числе разработало план по 
превращению сельского хозяйства в один из основных 
локомотивов экономического роста, сосредоточив 
внимание на сокращении выбросов парниковых газов 
путем посадки фруктовых деревьев; использовании 
устойчивых к засухе сельскохозяйственных культур; 
осуществлении национальной программы экономии 
воды для ирригации; и создании национального 
агентства по оазисным зонам, круг ведения которого 
предусматривает восстановление оазисов и борьбу с 
опустыниванием в полузасушливых и засушливых 
районах. 

12. Делегация оратора вновь выражает свою 
солидарность с пострадавшими от засухи 



A/C.2/67/SR.20  
 

12-57311 X 4 
 

африканскими странами и свое стремление поделиться 
своим сельскохозяйственным опытом в рамках 
жизненно важного сотрудничества по линии Юг–Юг и 
трехстороннего сотрудничества. Марокко полностью 
поддерживает Программу "Нулевой голод" Генерального 
секретаря, а также решение Продовольственной и 
сельскохозяйственной организации по созданию  
целевого фонда продовольственной безопасности в 
Африке и создание информационной системы 
сельскохозяйственного рынка. 

13. Г-н Эмвула (Намибия) говорит, что в его стране 
полузасушливые районы сменяются засушливыми, и в 
результате страна является уязвимой к нехватке 
продуктов питания, при этом примерно третья часть 
населения в сельских районах живет в нищете. Как и 
остальная часть региона, Намибия испытывает суровые 
последствия изменения климата, нехватки воды и 
деградации земель. 

14. Предпринимая усилия по изменению исторически 
сложившегося неравноправного распределения земель 
в интересах незначительного меньшинства населения, 
правительство Намибии в своем четвертом 
Национальном плане развития предоставляет 
поддержку сельскому хозяйству как стратегическому 
сектору. Кроме того, Министерство сельского 
хозяйства, водных ресурсов и лесов, работа которого 
включает диверсификацию сельскохозяйственной 
практики и продуктов питания, а также содействие 
применению норм продовольственной безопасности, 
считает одной из своих основных задач обеспечение 
продовольственной безопасности. Недавно 
правительство Намибии одобрило план 
субсидирования водообеспечения примерно для 84 тыс. 
бедных домохозяйств начиная с 2016 года. 

15. Намибия полностью поддерживает Программу 
"Нулевой голод", принятую на Конференции Рио+20, и 
считает, что продовольственная безопасность будет в 
центре внимания повестки дня в области развития 
после 2015 года. Премьер-министр Намибии является 
членом Руководящей группы движения за улучшение 
питания, и его управление является инициатором 
созыва недавно созданного Намибийского альянса по 
улучшению питания, целью которого является 
преодоление высокого уровня стагнации в стране. 

16. Намибия надеется на дальнейшие переговоры по 
двусторонним и многосторонним торговым 
соглашениям в целях улучшения своего доступа к 
международным рынкам домашнего скота. Делегация 
оратора благодарит Продовольственную и 
сельскохозяйственную организацию Объединенных 
Наций за ее постоянную поддержку и текущие 

проекты, направленные на улучшение производства и 
передачу технологии. В заключение оратор 
подчеркивает важную роль женщин в сельском 
хозяйстве и производстве продуктов питания во всем 
мире и призывает включить гендерный аспект 
сельскохозяйственной и продовольственной 
безопасности в национальные и международные 
программы развития. 

17. Г-жа Немрофф (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что обязательство ее правительства выделить 
в соответствии с Аквильской инициативой по 
продовольственной безопасности по меньшей мере 
3,5 млрд. долл. США на борьбу с голодом помогло 
привлечь более широкое внимание к 
продовольственной безопасности и способствовало 
тому, что другие доноры взяли на себя обязательство 
выделить более 22 млрд. долл. США. Данное 
финансовое обязательство привело к разработке 
инициативы "Гарантированная продовольственная 
безопасность будущих поколений", направленной на 
повышение доходов уязвимой части населения, 
предотвращение стагнации и детской смертности, 
обеспечение сельскохозяйственных доходов в целевых 
регионах и повышение частных инвестиций в целях 
улучшения возможностей устойчивого рынка для 
уязвимых групп. Благодаря инициативе 
"Гарантированная продовольственная безопасность 
будущих поколений" Соединенные Штаты определили 
масштабные задачи, способствующие достижению 
новой глобальной цели Всемирной ассамблеи 
здравоохранения по сокращению числа детей с 
замедленным ростом на 40 процентов к 2025 году. 
В рамках присущего инициативе всеобъемлющего 
подхода к продовольственной безопасности 
"Гарантированная продовольственная безопасность 
будущих поколений" первоочередное внимание в ней 
уделяется исследованиям и развитию; кроме того, 
инициатива побуждает своих партнеров принять 
аналогичные меры. Учитывая важную, но 
недооцененную роль женщин в сельскохозяйственном 
производстве в развивающемся мире, разработка 
программ, включающих гендерную проблематику, 
будет занимать центральное место в осуществлении 
инициативы. 

18. В рамках недавно предпринятой инициативы 
"Новый альянс в области продовольственной 
безопасности и питания", которую возглавляют Группа 
восьми и африканские лидеры в целях достижения 
устойчивого и интегрированного роста сельского 
хозяйства в Африке, были достигнуты 
предварительные успехи в ряде африканских стран. 
Международные и африканские компании обязались 



  A/C.2/67/SR.20

 

512-57311 X 
 

выделить более 3,5 млрд. долл. США в поддержку 
данной инициативы. 

19. Понимая, что здоровое питание женщин в 
критический 1000-дневный период от беременности до 
второго дня рождения ребенка оказывает наибольшее 
влияние на сохранение жизни и улучшение 
когнитивного и физического развития ребенка в 
течение всей жизни, правительство Соединенных 
Штатов участвует в 1000-дневном партнерстве и готово 
продолжать работать вместе с другими 
заинтересованными сторонами в целях 
предотвращения смертей и отставания в развитии 
многих миллионов детей во всем мире. 

20. Организации гражданского общества играют 
исключительно важную роль в решении проблем 
продовольственной безопасности и питания. Члены 
ассоциации "Взаимодействие" (InterAction), 
крупнейшего объединения международных 
неправительственных организаций (НПО), 
базирующихся в Соединенных Штатах, взяли на себя 
обязательство израсходовать с 2012 по 2015 год более 
1 млрд. долл. США на программы повышения 
продовольственной безопасности, развития сельского 
хозяйства и улучшения питания. В нынешние тяжелые 
для экономики времена правительство Соединенных 
Штатов понимает, что устранение угрозы глобальной 
продовольственной нестабильности и недоедания 
является задачей первостепенной важности в 
гуманитарном и моральном плане, которая самым 
прямым образом воздействует на глобальную 
безопасность и стабильность. 

21. Г-н Вахиди (Афганистан), подчеркивая тесную 
связь между развитием сельского хозяйства и нищетой, 
говорит, что сельское хозяйство традиционно было 
основным видом экономической деятельности 
примерно 80 процентов населения его страны и на него 
приходилось примерно 35 процентов валового 
внутреннего продукта Афганистана. Поскольку боевые 
действия и чрезмерное использование природных 
ресурсов нанесли значительный ущерб 
сельскохозяйственным угодьям, инфраструктуре и 
ирригационным системам Афганистана, его 
правительство определило развитие сельского 
хозяйства в качестве основной приоритетной задачи в 
его нынешней национальной стратегии развития. 
Стратегия в отношении сектора сельского хозяйства и 
развития сельских районов направлена на 
использование частных инвестиций и поддержку 
государственного сектора в целях превращения 
сельского хозяйства в источник роста и средств к 
существованию для сельской бедноты. 

22. Хотя состояние сельского хозяйства после 
жестокой засухи предыдущего года улучшилось, около 
30 процентов населения Афганистана остаются в 
состоянии продовольственной нестабильности, 
недоедания и недостаточного питания. Учитывая, что 
климатические изменения неблагоприятно 
воздействуют на производство продуктов питания и 
сельскую экономику в целом, оратор призывает 
государства принять эффективные и незамедлительные 
действия по смягчению последствий изменения 
климата и сокращению выбросов парниковых газов. 

23. Г-жа Бен-Дор (Израиль) говорит, что в будущем 
необходимо меньшими средствами производить 
больше продуктов питания, одновременно укрепляя 
сельскую экономику в целях достижения 
продовольственной безопасности. Израиль имеет 
обширный опыт оказания помощи развивающимся 
сельскохозяйственным системам в условиях 
засушливых земель. Несмотря на жесткие ограничения 
в плане воды и земли, объем сельскохозяйственного 
производства в Израиле, функционирующего почти 
целиком с использованием научных технологий, 
продолжает возрастать в результате тесного 
сотрудничества между исследователями, работниками 
служб распространения сельскохозяйственных знаний, 
фермерами, а также службами и промышленными 
отраслями, связанными с сельским хозяйством.  
За предыдущие 25 лет объем производства страны 
вырос в семь раз без какого-либо увеличения 
количества используемой воды, притом что более 
40 процентов овощей и полевых культур выращивается 
в пустыне. 

24. Сельскохозяйственные проекты и сотрудничество 
в области исследований составляют примерно 
половину программ международного сотрудничества 
Израиля. Основное внимание уделяется программам 
подготовки в области сельского хозяйства, 
представленным в Израиле и за рубежом. Недавно 
утвержденный проект строительства типовой 
сельскохозяйственной деревни в Южном Судане будет 
использован для обучения местных фермеров 
применяемым в Израиле передовым 
сельскохозяйственным методам и технологиям в 
соответствии с тематикой, определенной в 
двухгодичной резолюции страны по 
сельскохозяйственной технологии в целях развития.  
В данной резолюции подчеркивается, что 
развивающиеся государства должны получать помощь 
не только для приобретения новых технологий, но и 
для создания потенциала, обучения и передачи 
профессиональных навыков в целях развития 
собственных возможностей. 



A/C.2/67/SR.20  
 

12-57311 X 6 
 

25. Особое внимание должно быть уделено мелким 
фермерам, в частности сельским женщинам, которые 
составляют около 90 процентов фермеров в сельских 
районах. Число голодающих может быть сокращено на 
150 млн. человек, если женщины-фермеры в 
развивающихся странах получат такой же доступ к 
земле, кредитам, семенному фонду и орудиям труда, 
как их партнеры-мужчины. Наконец, необходимо 
рассмотреть структурные причины голода и 
недостаточного питания, а также влияние 
климатических изменений.  

26. Г-н Бенгали (Буркина-Фасо) говорит, что на 
сельскохозяйственное производство его страны 
негативно воздействуют такие климатические явления, 
как недостаточные и нерегулярные атмосферные 
осадки и эрозия почв, подрывающие 
продовольственную безопасность, в то время как 
80 процентов населения полагается на фермерские 
хозяйства как источник своего существования. Для 
того чтобы учесть потребности сельскохозяйственных 
производителей в разработке сельскохозяйственной 
политики, правительство Буркина-Фасо создало 
региональные отделения по вопросам сельского 
хозяйства в целях обмена мнениями и провело 
ежегодный форум для фермеров и правительственных 
должностных лиц. В результате разработанных 
стратегий особое внимание было уделено безопасности 
землевладения, развитию межсезонных 
сельскохозяйственных культур с использованием 
мелкомасштабной ирригации, осуществлению планов 
действий по механизации фермерских хозяйств и 
адаптации к изменению климата. 

27. Буркина-Фасо утвердила национальную 
программу продовольственной безопасности, которая 
предусматривает систему раннего предупреждения в 
целях предотвращения таких рисков, как засуха, 
нашествие саранчи и наводнение; план оказания 
чрезвычайной помощи, осуществляемый 
национальными субъектами, ответственными за 
использование резервов продовольственной 
безопасности; и обмен национальным семенным 
фондом в целях снабжения регионов, испытывающих 
нехватку семян. Правительство страны также оказывает 
непосредственную поддержку фермерам в форме 
сельскохозяйственных вложений и распределения 
семян повышенного качества в дополнение к 
содействию обработке сельскохозяйственной 
продукции и торговле ею. 

28. Буркина-Фасо приняла десятки тысяч беженцев, 
спасающихся от гуманитарного кризиса в Сахельском 
регионе, и ей понадобится международная помощь, для 

того чтобы справиться с этим бременем и 
предстоящими проблемами в области сельского 
хозяйства и выживания миллионов людей. В целях 
обеспечения сельскохозяйственного развития и 
продовольственной безопасности правительства 
должны улучшить организацию заинтересованных 
сторон и обучить их современному менеджменту и 
рыночным методам. Необходимо также принять меры, 
с тем чтобы открыть области производства и обмена, 
внедрить эффективные системы рыночной информации 
и маркетинговую инфраструктуру и содействовать 
обработке продукции таким образом, чтобы обеспечить 
ее сохранность и повысить ее добавленную стоимость. 

29. Г-н Сарки (Нигерия) говорит, что необходимо 
предпринять согласованные глобальные действия в 
отношении последствий глобального 
продовольственного кризиса и изменения климата и 
что наиболее серьезно пострадавшие регионы, такие 
как Сахельский регион в Африке, должны получить 
неотложную и существенную помощь. Недавно 
Нигерия пострадала от наводнения, которое нанесло 
серьезный урон сельскохозяйственному производству и 
оставило фермеров без домов. Нынешний кризис 
следует рассматривать как возможность уделить 
приоритетное внимание сельскому хозяйству, которое 
является основой устойчивой продовольственной 
безопасности, в частности в Африке. В этом контексте 
оратор призывает предпринять международные 
действия, с тем чтобы включить "зеленую революцию" 
в Африке во Всеобъемлющую программу 
сельскохозяйственного развития Африки, которая была 
инициирована Новым партнерством в интересах 
развития Африки в целях решения вопросов роста в 
сельскохозяйственном секторе, сельского развития и 
продовольственной безопасности. 

30. Для достижения продовольственной безопасности 
потребуются укрепление и оздоровление 
сельскохозяйственного сектора в развивающихся 
странах, включая расширение прав и возможностей 
мелких и средних фермеров, коренного населения, 
сельских сообществ и сельских женщин. Кроме того, 
глобальное сообщество должно предоставить 
развивающимся странам техническую и финансовую 
помощь и возможность создания потенциала. 

31. Нигерия разработала национальную программу 
продовольственной безопасности в целях повышения 
внутреннего производства сельскохозяйственных 
культур и развития отраслей промышленности, 
связанных с сельским хозяйством. Она также наметила 
среднесрочные и долгосрочные решения, включая 
программу льготных кредитов для выпускников 



  A/C.2/67/SR.20

 

712-57311 X 
 

университетов, заинтересованных в фермерской 
деятельности, и обширных ирригационных проектов. 
Кроме того, правительство Нигерии содействует 
устойчивому использованию водных ресурсов и 
распределяет улучшенные сорта сельскохозяйственных 
культур среди фермеров через свой Национальный 
комитет по распределению улучшенных сортов 
сельскохозяйственных культур. 

32. Г-н Фаверо (Бразилия) говорит, что 
протекционизм в развитых странах является угрозой 
для продовольственной безопасности в развивающемся 
мире, создавая препятствия для его 
сельскохозяйственной продукции, поддерживая 
несправедливую конкуренцию с субсидированными 
товарами и закрывая ей доступ к важным внешним 
рынкам. Сельскохозяйственный протекционизм также 
дает несправедливое преимущество производителям в 
развитых странах и препятствует диверсификации 
производства и капиталовложениям в сельский сектор в 
развивающихся странах, поэтому Всемирная торговая 
организация нуждается в сбалансированном, 
ориентированном на развитие завершении Дохинского 
раунда переговоров по вопросам развития. 

33. Усилия по повышению производительности 
мелких фермеров имеет важное значение для 
обеспечения продовольственной безопасности в 
развивающихся странах. В ходе предыдущего 
десятилетия Бразилия добилась беспрецедентных 
успехов в области продовольственной безопасности и 
сокращения масштабов нищеты, избавив почти 
40 млн. человек от нищеты и достигнув значительного 
сокращения уровня социального и экономического 
неравенства. Такими результатами следует поделиться 
путем сотрудничества с другими государствами, перед 
которыми стоят подобные проблемы. В целях 
скорейшего использования достигнутых результатов в 
интересах нуждающегося населения Бразилия 
заключила 34 технических соглашения о 
сотрудничестве в области сельского хозяйства с 
17 африканскими странами к югу от Сахары. Усилия 
направлены на содействие техническому 
сотрудничеству и предоставление кредитов в целях 
обеспечения рабочих мест и доходов в сельских 
районах Африки и направлены на мелких фермеров; на 
повышение производительности путем передачи 
технологий; и обмен опытом Бразилии в производстве 
биотоплива без нанесения ущерба продовольственной 
безопасности. 

34. В качестве страны, принимающей летние 
Олимпийские игры 2016 года, Бразилия во время Игр 
проведет встречу на высшем уровне по проблемам 

голода, с тем чтобы использовать вызванный 
Олимпийскими играми общественный интерес для 
принятия международных действий в целях борьбы с 
голодом и недоеданием. Чрезмерные колебания цен на 
продовольствие на международных рынках вызывают 
серьезную обеспокоенность, для устранения которой 
необходимо найти эффективное решение. Группа 20 
внесла значительный вклад путем использования своей 
Системы информации о сельскохозяйственных рынках, 
которая беспрецедентно повысила транспарентность. 
Однако одни лишь стабильные и доступные цены  
на продовольствие не могут обеспечить 
продовольственную безопасность. В перспективе 
только создание рабочих мест, повышение доходов и 
технологический прогресс будут являться гарантией 
доступа к надлежащим, достаточным, безопасным 
продуктам с высокой пищевой ценностью. Вследствие 
этого важно повысить уровень производства и 
поддерживать выгодные цены на 
сельскохозяйственные продукты, с тем чтобы фермеры 
в развивающихся странах могли получать 
соответствующий доход. В завершение оратор 
призывает государства-члены удвоить усилия, для того 
чтобы сельское хозяйство стало локомотивом 
устойчивого развития и обеспечения безопасности 
продовольствия и питания. 

35. Г-жа Мьят (Мьянма) говорит, что правительство 
Мьянмы придает первоочередное значение развитию 
сельского хозяйства, поскольку сельскохозяйственный 
сектор является основой не только продовольственной 
безопасности и развития сельских районов, но и 
экономического роста. В своих усилиях по развитию 
сельского хозяйства правительство сосредоточивает 
внимание на производстве семян, профессиональной 
подготовке и обучении, а также проведении 
исследований и развитии и предпринимает действия по 
решению проблем в области макроэкономической 
политики, технологии и инфраструктуры. 

36. Мьянма поощряет роль частного сектора в 
реформировании сектора производства риса, поскольку 
рис является основной национальной 
сельскохозяйственной культурой. Правительство 
Мьянмы гарантировало цену на рис в целях смягчения 
воздействия на фермеров колебаний цен в дополнение 
к снижению экспортных налогов на 
сельскохозяйственные товары, обеспечивая 
освобождение от налогов на импорт 
сельскохозяйственной продукции и техники и 
предоставляя кредиты фермерам для инвестирования в 
производство сельскохозяйственных культур. Кроме 
того, поощряется создание фермерских организаций и 
готовится завершение работы над законом о 



A/C.2/67/SR.20  
 

12-57311 X 8 
 

сельскохозяйственных землях и его принятие в целях 
содействия доступу фермеров к пахотным землям, 
которых в Мьянме имеется в избытке. 

37. Сокращение объема потерь и отходов 
продовольствия может оказать существенное влияние 
на условия жизни многих мелких фермеров в 
развивающихся странах. В этих целях Мьянма 
сотрудничает с международным сообществом в 
вопросах послеуборочной инверсии и в связи с этим 
призывает делать соответствующие инвестиции. Кроме 
того, широкая поддержка международного сообщества 
поможет найти решения в отношении 
сельскохозяйственного развития и обеспечении 
продовольственной безопасности, что будет 
содействовать экономическому и социальному 
благосостоянию народов во всем мире. 

38. Г-н Алему (Эфиопия) говорит, что, хотя основная 
ответственность за решение проблемы голода лежит на 
соответствующих странах, поддержка со стороны 
партнеров в области развития имеет жизненно важное 
значение, особенно в условиях значительного влияния 
изменения климата на усилия развивающихся стран по 
достижению продовольственной безопасности. Призыв 
к партнерам мобилизовать ресурсы, необходимые для 
сельскохозяйственного производства, является всего 
лишь просьбой выполнить существующие 
обязательства, взятые партнерами на различных 
форумах. В связи с этим оратор высоко оценивает 
образование Нового альянса в области 
продовольственной безопасности и питания и надеется, 
что его усилия по ускорению притока частного 
капитала в сельское хозяйство стран Африки, 
широкому применению новых технологий, которые 
могут повысить устойчивость сельскохозяйственного 
производства, и уменьшению риска, связанного с 
уязвимыми экономиками, ликвидируют пробелы в 
выполнении существующих обязательств. 

39. Повышение эффективности сельскохозяйственного 
производства и обеспечение продовольственной 
безопасности являются одними из основных 
приоритетных задач в повестке дня в области развития 
Эфиопии. Правительственный пятилетний план 
развития предусматривает, что мелкие фермеры станут 
движущей силой сельскохозяйственного роста. 
Осуществление этого плана уже способствовало 
повышению урожайности и производства, связанного с 
домашним скотом, а также предоставлению услуг по 
расширению сельского хозяйства. 

40. В засушливых районах программа 
продовольственной безопасности была осуществлена 

наряду с программами наращивания потенциала 
домашних хозяйств и созданием систем обеспечения 
безопасности, которыми воспользовались более 
7 млн. человек. Также поощряется крупномасштабное 
фермерство в незаселенных районах, пригодных для 
сельского хозяйства. Несмотря на необоснованные 
измышления, деятельность правительства страны 
оратора в этой области соответствует тому вниманию, 
которое оно уделяет мелким фермерам как основным 
субъектам сельскохозяйственного развития, которые 
нуждаются в повышении эффективности производства. 

41. Г-жа Баханья (Никарагуа) говорит, что 
национальная стратегия продовольственной 
независимости и безопасности правительства 
Никарагуа была разработана для того, чтобы 
гарантировать право никарагуанского народа на защиту 
от голода. В то время как продовольственная 
безопасность означает гарантированный доступ к 
имеющему высокую пищевую ценность, приемлемому 
в культурном отношении и справедливому с точки 
зрения цен питанию, продовольственная независимость 
представляет собой развитие национального 
потенциала в целях обеспечения эффективного 
производства, наличия продуктов питания и 
стабильности в снабжении ими населения. В ряде 
случаев делегация Никарагуа подчеркнула структурные 
причины продовольственного кризиса, а именно 
несправедливый международный экономический 
порядок и экономическую политику, которые наносят 
ущерб сельскохозяйственной устойчивости в 
развивающихся странах. Согласно Продовольственной 
и сельскохозяйственной организации школьная 
программа питания в Никарагуа является одной из 
лучших в мире, и страна достигла цели развития 
тысячелетия по сокращению масштабов нищеты. 
Усилия правительства Никарагуа по сокращению 
экономического неравенства в соответствии с 
коэффициентом Джини также увенчались успехом. Эти 
достижения стали возможными благодаря ряду 
социальных проектов, конкретно направленных на 
никарагуанских женщин, включая программу 
производства продуктов питания и план 
предоставления микрокредитов, которые направлены 
на расширение прав и возможностей женщин, 
занимающихся сельским хозяйством. Создание 
Министерства экономики семьи также внесло вклад в 
сокращение масштабов нищеты и безработицы и 
повышение благосостояния никарагуанских семей как 
прямой результат политики перераспределения 
доходов, которую помог сформулировать 
Боливарианскую альтернативу для стран Латинской 
Америки (АЛБА). 



  A/C.2/67/SR.20

 

912-57311 X 
 

42. АЛБА вносит существенный вклад в 
восстановление исторической несправедливости в 
плане наследования нищеты в Никарагуа, сокращая 
масштабы нищеты и неравенства, преодолевая 
продовольственный кризис и восстанавливая права на 
продукты питания, здравоохранение, образование и 
достойную жизнь, которые обеспечивает правительство 
Никарагуа. Инновационная система способствует 
справедливой торговле сельскохозяйственными 
продуктами и упрощает процесс интеграции мелких 
фермеров в производства. Кроме того, получаемое 
через платформу АЛБА финансирование поддерживает 
ряд взаимосвязанных программ борьбы с нищетой, 
которые превращают сотни тысяч никарагуанцев в 
экономических субъектов и способствуют сокращению 
масштабов голода и крайней нищеты в стране. 

43. Касаясь вопросов занятости, оратор отмечает, что 
в Никарагуа был самый высокий рост занятости в 
Латинской Америке в 2011 году – еще одно знаковое 
достижение, связанное с вкладом АЛБА, – в 
дополнение к значительному росту валового 
внутреннего продукта в стране в течение предыдущих 
трех лет. 

44. Г-жа Диас (Филиппины) говорит, что более 
половины населения ее страны проживает в сельских 
районах. Правительство Филиппин увеличило свой 
сельскохозяйственный бюджет  на 60 процентов и 
делает существенные капиталовложения в 
инфраструктуру, повышая осведомленность 
общественности в отношении безопасности семенного 
фонда и принимая меры по его укреплению и 
адаптации, в то же время сокращая импорт риса в целях 
достижения самообеспеченности в течение следующих 
двух лет. В 2009 году филиппинская Великая хартия 
женщин способствовала активному участию женщин в 
обеспечении продовольственной безопасности и в 
производственных ресурсах с уделением особого 
внимания к малообеспеченным девушкам и 
маргинализированным женщинам. Успех этих и других 
инициатив вызывает оптимизм, связанный с ростом 
доверия фермеров и сельскохозяйственных субъектов к 
правительству, которое завершит свою программу 
аграрной реформы в 2014 году. 

45. Существует необходимость укрепления 
основанного на правовых нормах международного 
торгового режима в отношении сельскохозяйственной 
продукции, который может сбалансировать надежды 
развивающихся и наименее развитых стран. Напоминая 
об основополагающем праве каждого человека быть 
свободным от голода, оратор вновь подчеркивает 
обязательство ее страны в отношении достижения 

полного развития сельского хозяйства и 
продовольственной безопасности для всех. В 
заключение оратор благодарит страны за их поддержку 
резолюции 66/222 Генеральной Ассамблеи от 
22 декабря 2011 года, провозглашающей 2014 год 
Международным годом семейных фермерских 
хозяйств, содействие в осуществлении которой 
оказывают Продовольственная и сельскохозяйственная 
организация и ее партнеры. 

46. Г-н Лабо (Нигер) говорит, что делегация Нигера 
придает большое значение развитию сельского 
хозяйства и продовольственной безопасности с учетом 
продолжающихся кризисов, пережитых Нигером в 
течение предыдущего десятилетия. Инициатива "3 N" 
его правительства направлена на защиту населения 
Нигера от голода и недоедания, обеспечение его доли в 
национальном производстве и прибыльных доходах и 
защиту усилий его страны в области экономики и 
развития от климатических и других природных 
явлений, в отношении которых сельскохозяйственный 
сектор Нигера особенно уязвим. 

47. Инициатива "3 N" связана с широким кругом мер 
и целей, таких как улучшение доступа фермеров к 
сельским финансовым службам; повышение 
производства зерна путем использования поливного 
земледелия; и сокращение в два раза доли населения, 
проживающего ниже уровня бедности. Основная цель 
программы состоит в интеграции 
сельскохозяйственного развития, обеспечении 
продовольственной безопасности, защиты окружающей 
среды и искоренении нищеты в единую стратегию. Что 
касается институционального уровня, то создано 
государственное учреждение в целях обеспечения 
финансовой автономии программы. 

48. Понимая, что его собственные технические и 
финансовые возможности недостаточны для 
осуществления проекта такого масштаба, Нигер 
надеется на получение необходимой поддержки от 
международных партнеров путем выполнения 
принятых обязательств по борьбе с голодом, включая 
Программу "Нулевой голод", цель 1 Целей развития 
тысячелетия и другие меры. Делегация оратора 
приветствует увеличение на 49 процентов официальной 
помощи в целях развития для сельского хозяйства и 
решения проблемы питания в 2012 году и с 
нетерпением ожидает предстоящий Международный 
конгресс по вопросам питания, намеченный на 
2013 год. 

49. Г-н Маклей (Новая Зеландия) говорит, что 
правительство Новой Зеландии проявляет большой 
интерес к международным усилиям по решению 



A/C.2/67/SR.20  
 

12-57311 X 10 
 

проблем сельскохозяйственного развития и повышения 
продовольственной безопасности, поскольку бóльшая 
часть экспорта Новой Зеландии приходится на 
сельскохозяйственный сектор. Также имеют большое 
значение в плане повышения продовольственной 
безопасности региональные усилия, как, например, те, 
которые предпринимает Ассоциация государств Юго-
Восточной Азии (АСЕАН). Новая Зеландия 
приветствует Программу Генерального секретаря 
"Нулевой голод" как образ будущего, свободного от 
голода. 

50. Приветствуя также обязательства, принятые на 
Конференции Рио+20 по увеличению глобального 
устойчивого сельскохозяйственного производства, 
оратор напоминает, что изменение климата будет 
основной проблемой для сельскохозяйственного 
сектора, также влияющей на наличие рыбных запасов. 
Используя инновации и технологию, наряду с системой 
знаний местных общин, можно будет повысить как 
производительность, так и производство экологически 
устойчивыми методами. Использование устойчивых  
в любых климатических условиях систем 
сельскохозяйственного производства, которые 
обеспечивают продовольственную безопасность и 
охрану окружающей среды, должно стать глобальной 
приоритетной задачей. 

51. Осознавая важное значение программ адаптации к 
климатическим условиям, Новая Зеландия 
содействовала созданию Глобального альянса по 
исследованию сельскохозяйственных парниковых газов 
в целях изучения того, каким образом можно повысить 
производство продовольственных товаров, не 
увеличивая выброс парниковых газов, и призывает 
другие страны присоединиться к этой инициативе. 

52. Поскольку авторитет Новой Зеландии в качестве 
экспортера молочной продукции поддерживается ее 
кооперативами по производству молочных продуктов, 
ее фермеры признают ценность кооперативов как 
крупномасштабной серьезной деловой модели. Кроме 
того, Новая Зеландия стремится к более 
инновационным способам обмена своим 
сельскохозяйственным опытом и способствует более 
активному участию частного сектора в программах 
сельскохозяйственного развития в дополнение к 
поискам новых партнерств с правительствами, помимо 
своих традиционных партнеров. 

53. Однако один лишь рост производства 
продовольственных товаров не удовлетворит растущие 
глобальные потребности. Открытая и прозрачная 
торговая система, которая предоставляет 
развивающимся странам доступ к региональным и 

международным рынкам, имеет в равной степени 
важное значение. Дальнейшая либерализация 
сельскохозяйственной торговли в соответствии с 
Дохинским раундом переговоров по вопросам развития 
остается основной приоритетной задачей для Новой 
Зеландии, в частности отмена сельскохозяйственных 
субсидий, препятствующих инвестициям в сельское 
хозяйство в тех странах, которые наиболее нуждаются 
в повышении производства своих продовольственных 
товаров. Поэтапное сокращение тарифов и 
согласованных статей, направленное против 
протекционистских мер, создадут прочную основу для 
обеспечения более высокой продовольственной 
безопасности и стабильной глобальной экономики. 
Делегация оратора призывает членов Всемирной 
торговой организации разработать всеобъемлющий 
документ по вопросам сельского хозяйства и 
приветствует обязательство, принятое в итоговом 
документе Конференции Рио+20 по ликвидации 
пагубных субсидий в секторе рыболовства. 

54. Г-н Леон Гонсалес (Куба) говорит, что 
непростительно, что за один год теряется более 
миллиарда тонн пищевых продуктов в мире – 
преимущественно в развитых странах, – в то время как 
ежегодно 10 млн. детей в возрасте до 5 лет умирают от 
недоедания. Люди, живущие в условиях крайней 
нищеты, тратят почти 70 процентов своего дохода на 
продукты питания, и миллионы людей живут в 
условиях продовольственной нестабильности, страдая 
от последствий повышения цен на продукты питания 
вследствие кризиса, охватившего глобальную 
капиталистическую систему, которая была навязана 
остальному миру наиболее могущественными 
странами. Пока крупные многонациональные 
корпорации в области сельскохозяйственного и 
продовольственного производства сохраняют контроль 
над ценами, технологиями, стандартами, 
сертификацией, каналами распределения и 
источниками финансирования в отношении продуктов 
питания в мире, миллионы людей будут обречены на 
вымирание от голода или на страдания от хронического 
недоедания. Вследствие этого развитые страны должны 
прекратить выплату своим сельскохозяйственным 
производителям субсидий, которые оказывают 
пагубное воздействие на мелких фермеров и сельское 
население в развивающемся мире. 

55. Непомерная доля доходов от экспорта, которую 
страны третьего мира в настоящее время выделяют для 
оплаты своих иностранных долгов, является еще одним 
препятствием на пути искоренения голода в мире, как и 
несправедливые торговые отношения между 
развивающимися странами, вынужденными все чаще 



  A/C.2/67/SR.20

 

1112-57311 X 
 

продавать свои товары по более низким ценам, и 
развитыми странами, которые используют 
протекционистские меры, чтобы сделать свои рынки 
закрытыми. Развитые страны должны выполнять свои 
обязательства по выделению 0,7 процента своего 
валового внутреннего продукта на официальную 
помощь в области развития, и миллиарды долларов, 
затрачиваемых на захватнические войны и свержение 
демократических режимов, которые не устраивают 
мировых могущественных агентов, должны вместо 
этого расходоваться на борьбу с голодом. 

56. Право на безопасные продукты питания с высокой 
пищевой ценностью в достаточном количестве является 
неотъемлемым правом человека, которое должно 
осуществляться не на словах, а путем принятия 
конкретных мер. Правительство Кубы полностью 
поддерживает инициативы, предпринятые 
Продовольственной и сельскохозяйственной 
организацией, и признает важную роль ее возрожденного 
Комитета по всемирной продовольственной безопасности, 
межправительственный многосторонний характер 
которого делает его подходящим форумом для поисков 
решения проблем глобальной продовольственной 
нестабильности и недостаточного питания. Жестокая и 
несправедливая экономическая, торговая и финансовая 
блокада Кубы является основным препятствием для 
полного осуществления права кубинского народа на 
продукты питания. Односторонние меры такого характера 
являются морально и этически несостоятельными и 
вследствие этого обречены на отмирание.  

57. Г-н Мохамед Диалло (Гвинея) говорит, что, 
несмотря на обнадеживающие результаты, достигнутые 
в последние годы, продовольственный кризис остается 
основным источником обеспокоенности для 
международного сообщества, в частности для 
развивающихся стран. В связи с этим правительство 
Гвинеи приняло решение уделить первостепенное 
внимание сельскому хозяйству в своей 
социоэкономической программе развития, используя 
стратегии по достижению продовольственной 
самодостаточности для всего населения и содействию 
доступу фермеров к земле в целях повышения 
эффективности сельскохозяйственного производства, а 
также конкурентоспособности и обеспечению 
продовольственной безопасности. Расширение 
пахотных земель в предыдущем году привело к 
повышению эффективности производства. 

58. Резкий рост цен на продукты питания наряду с 
недостаточным объемом производства риса в стране 
вследствие отсутствия диверсификации продуктов 
питания и роста населения вызывают тревогу. 

Правительство Гвинеи с помощью частных 
финансистов, пополняющих его ограниченные 
ресурсы, внедрило в практику систему распределения, 
которая дает возможность населению покупать рис, 
муку, сахар и растительное масло по доступным ценам.  

59. Гвинея также планирует стимулировать свое  
сельскохозяйственное производство экспортных 
товаров и укрепить поддержку сельскохозяйственной 
инфраструктуры как со стороны государственного, так 
и частного сектора в целях предотвращения 
дорогостоящих послеуборочных потерь. В итоге 
делегация Гвинеи убеждена в том, что усилия по 
достижению целей развития обречены на провал, если 
не будут достигнуты существенные результаты в 
борьбе с голодом во всем мире. 

60. Г-жа Бреннен-Хейлок (Продовольственная и 
сельскохозяйственная организация Объединенных 
Наций (ФАО)), также выступает от имени 
Международного фонда сельскохозяйственного 
развития (МФСР) и Мировой продовольственной 
программы (МПП), говорит, что хотя число населения, 
живущего в условиях хронического голода, за 
последние 20 лет сократилось на 130 млн. человек, 
868 млн. человек – неприемлемо высокое число – все 
еще страдают от голода. Необходимо решить три 
глобальные проблемы, а именно: высокие и 
неустойчивые цены на продовольствие, которые 
продолжают оказывать давление на бедняков; 
долгосрочные вопросы о том, как производятся 
продукты питания, как осуществляется торговля ими и 
как они употребляются в век непрекращающегося 
роста населения; и доступ к продуктам питания 
высокой пищевой ценности беднейших слоев 
населения, особенно женщин в течение 1000 дней от 
начала беременности до второго дня рождения ребенка, 
с  тем чтобы разорвать цикл нищеты и недоедания. 

61. Базирующиеся в Риме учреждения имеют 
программы для решения проблемы, которая стоит 
перед странами, пытающимися решить все вопросы 
сразу, признавая необходимость сбалансировать 
кратко- и долгосрочные потребности и расширить 
права и возможности женщин, бедных фермеров и 
бедных потребителей. Кроме того, базирующиеся в 
Риме учреждения принимают активное участие в таких 
международных процессах в области развития, как 
сотрудничество по линии Юг–Юг, и развивают 
партнерства и широкий диалог между различными 
заинтересованными сторонами, с тем чтобы 
соответствующим образом способствовать учету 
вопросов безопасности продовольствия и питания, а 
также их мониторингу. 



A/C.2/67/SR.20  
 

12-57311 X 12 
 

62. В отношении осуществления Стамбульской 
программы действий базирующиеся в Риме учреждения 
создали межучрежденческую Рабочую группу по 
вопросам сельского хозяйства, продовольственной 
безопасности и питания, а также развитию сельских 
районов в наименее развитых странах (НРС), с тем чтобы 
сформулировать методику в области развития в 
соответствии с потребностями НРС. 

63. Особую обеспокоенность вызывает то, что 
женщины, занимающие центральное место в развитии 
сельских районов и национальной экономики, имеют 
ограниченный доступ к производственным ресурсам, что 
в свою очередь ограничивает эффективность 
сельскохозяйственного сектора. Созданная недавно 
совместная программа женщин ООН и учреждений, 
базирующихся в Риме, по ускорению прогресса в 
расширении экономических прав и возможностей 
сельских женщин направлена вследствие этого на 
повышение безопасности в области продовольствия и 
питания, увеличение доходов, укрепление руководства и 
участие в сельских учреждениях и создание более 
благоприятной среды для национальной и 
международной политики в отношении сельских женщин.  

64. Разработав новые методы и инструменты, такие 
как Целевая группа высокого уровня по глобальному 
кризису в области продовольственной безопасности 
Организации Объединенных Наций, базирующиеся в 
Риме учреждения улучшили свои возможности в 
решении проблемы высоких и неустойчивых цен на 
продукты питания. В соответствии с Движением по 
усилению внимания к проблеме питания более 
30 национальных правительств взяли на себя 
обязательство уделить первоочередное внимание 
действиям в области питания. Международная 
конференция по проблемам питания 21 год спустя 
(МКП+21), которая должна состояться в ноябре 
2013 года, объединит усилия продовольственного, 
сельскохозяйственного секторов, сектора 
здравоохранения и других секторов в целях 
мобилизации политической воли и ресурсов, 
необходимых для улучшения питания.  

65. Ликвидация голода и недоедания должна стать 
основным приоритетом в области развития после 
2015 года, как это подтверждается в документах 
Конференции Рио+20. Группа Организации 
Объединенных Наций по вопросам развития 
предприняла шаги в целях проведения глобальных 
тематических консультаций по 11 важным темам, 
результаты которых будут переданы на обсуждение 
Генеральной Ассамблеи на ее следующей сессии. 
Глобальные тематические консультации по вопросам 

голода, продовольственной безопасности и питания 
направлены на сохранение повышенного внимания к 
данным вопросам в рамках повестки дня в области 
развития после 2015 года, поскольку необходимо идти 
далее Целей развития тысячелетия, стремясь к 
окончательному искоренению голода в соответствии с 
Программой Генерального секретаря "Нулевой голод". 

66. Г-н Талбот (Гайана), Председатель, занимает 
место Председателя. 

Пункт 24 повестки дня: Искоренение нищеты и 
другие вопросы развития (A/67/228) 

 a) Проведение второго Десятилетия Организации 
Объединенных Наций по борьбе 
за ликвидацию нищеты (2008–2017 годы) 
(A/67/180) 

67. Г-жа Бас (Директор по социальной политике и 
развитию, Департамент по экономическим и 
социальным вопросам), представляя доклад 
Генерального секретаря о проведении второго 
Десятилетия Организации Объединенных Наций по 
искоренению нищеты (A/67/180), говорит, что основное 
внимание в докладе уделено теме Десятилетия, 
касающейся достойной и продуктивной занятости. 
Особую обеспокоенность вызывает сохраняющаяся 
проблема безработицы среди молодежи, которая 
усугубляется экономическим и финансовым кризисом, 
а также последующим переходом многих стран к 
экономии финансовых средств и сокращению расходов 
на социальные нужды. 

68. Доклад призывает государства-члены уделить 
приоритетное внимание в своих стратегиях в области 
развития созданию достойных и продуктивных рабочих 
мест и проведению политики в области занятости в 
отношении таких уязвимых групп, как население 
сельских районов, на которое приходится 
непропорционально высокое число бедняков в мире. 
Государства-члены должны также предпринять усилия 
по сокращению неравенства и обеспечению всеобщего 
доступа к базовой социальной защите. Наконец в 
докладе подчеркивается, что все заинтересованные 
стороны должны принять участие в диалоге и 
партнерстве в рамках предпринимаемых ими усилий по 
выполнению повестки дня в области развития после 
2015 года и Второго международного десятилетия по 
искоренению нищеты. 

 b) Сотрудничество в области промышленного 
развития (A/67/223) 

69. Г-н Ассаф (Организация Объединенных Наций по 
промышленному развитию (ЮНИДО)), представляя 



  A/C.2/67/SR.20

 

1312-57311 X 
 

доклад Генерального директора ЮНИДО (A/67/223), 
отмечает содержащиеся в нем два важных замечания. 
Во-первых, три четверти мирового неимущего 
населения проживает в странах со средними доходами, 
а не в бедных странах, как это было в предыдущие 
десятилетия. Во-вторых, в настоящее время уделяется 
больше внимания структуре финансирования 
сотрудничества по линии Юг–Юг, в области 
промышленной и экономической деятельности, что 
резко контрастирует с предыдущей тенденцией 
традиционных доноров сосредоточивать внимание на 
финансировании социального, гуманитарного и 
управленческого секторов. 

70. Со времени представления предыдущего доклада, 
хотя многие страны переживали продолжительные 
экономические и финансовые кризисы, 
обрабатывающая промышленность в развивающихся 
странах была относительно жизнестойкой, защищая 
многих в этих странах от наиболее серьезных 
последствий кризисов. Промышленность остается 
основной движущей силой всеобщего экономического 
роста в развивающихся странах, а обрабатывающая 
промышленность являлась главным источником 
возобновленного экономического роста и 
восстановления после финансового кризиса в 
некоторых развитых странах, свидетельствуя о том, что 
промышленность по-прежнему имеет большое 
значение для устойчивого и интегрированного роста. 
Однако вызывает тревогу тот факт, что доля стран с 
низкими доходами в глобальном обрабатывающем 
производстве является небольшой, составляя 
1,4 процента. В этих условиях главный вопрос 
промышленного сотрудничества в целях развития 
состоит в том, как распределить существенные выгоды 
жизнеспособного сектора обрабатывающей 
промышленности на более справедливой и устойчивой 
основе между регионами и странами, а также внутри 
стран. В какой мере будет достигнуто справедливое и 
устойчивое развитие, зависит от того, насколько 
хорошо промышленное развитие будет интегрировано 
в основное многостороннее сотрудничество в области 
развития. 

71. Ряд проблем, которые не получили 
соответствующего отражения в Целях развития 
тысячелетия, должны быть рассмотрены в повестке дня 
в области развития после 2015 года. Во-первых, 
вызывающий тревогу феномен роста безработицы и ее 
неблагоприятных последствий, в частности в Африке, 
потребует расширения возможностей в области 
занятости в развивающихся странах. Во-вторых, 
увеличивающийся разрыв в неравенстве доходов в 
странах со средними доходами может быть сокращен с 

помощью жизнеспособного сектора обрабатывающей 
промышленности, который способен вызволить 
значительное число лиц из нищеты, способствуя 
благосостоянию, предпринимательству и динамичному 
технологическому развитию. В-третьих, существует 
необходимость экологизации существующих отраслей 
промышленности и создания новых зеленых отраслей 
промышленности как в развивающихся, так и в 
промышленно развитых странах. И наконец, 
необходимо обеспечить доступ к энергетическим 
ресурсам, поскольку их нехватка является основной 
проблемой для всех трех направлений устойчивого 
развития. 

72. Деятельность ЮНИДО сосредоточена на трех 
тематических приоритетах, а именно: сокращении 
масштабов нищеты с помощью производительной 
деятельности, создании торгового потенциала, а также 
энергетике и окружающей среде. Что касается 
безработицы, то ЮНИДО посвятит свой Доклад по 
промышленному развитию за 2013 год изучению 
взаимосвязи между устойчивой индустриализацией и 
обеспечением занятости. В предстоящем докладе будут 
изложены критические, аналитические и программные 
рекомендации правительствам, которые стремятся 
решить проблемы занятости в своих странах. В рамках 
своих первоочередных тематических задач по 
созданию потенциала в области торговли ЮНИДО 
оказывает содействие странам в развитии их 
национальной и региональной правовой и 
организационной структур для определения качества и 
норм, располагая наиболее емким пакетом связанных с 
торговлей проектов в области создания потенциала в 
системе Организации Объединенных Наций. 
Организация также является партнером по 
осуществлению как в отношении инициативы 
Усовершенствованной комплексной платформы, так и 
в отношении Фонда для разработки стандартов и 
развития торговли. 

73. Касаясь вопроса устойчивой энергетики, оратор 
подчеркивает, что перспективные цели и инициативы 
Генерального секретаря "Устойчивая энергетика для 
всех", в которой ЮНИДО играет ведущую роль, могут 
быть достигнуты при правильном соотношении 
программных стимулов, государственного 
финансирования, частного капитала и политической 
воли и руководства. Инициатива получила 
существенную поддержку частного сектора с 
обязательствами на общую сумму 50 млрд. долл. США. 
В целях решения проблемы нарушения связи между 
потреблением природных ресурсов и выбросом 
парниковых газов, связанных с экономическим ростом, 
ЮНИДО является инициатором программы 



A/C.2/67/SR.20  
 

12-57311 X 14 
 

"Платформа зеленой промышленности" – 
добровольного партнерства многочисленных 
заинтересованных сторон, направленного на внедрение 
экологически устойчивых методов промышленности. 

74. В крайне взаимозависимом глобализированном 
мире судьбы промышленно развитых и развивающих 
стран тесно связаны между собой. Хотя многие 
развивающиеся страны сохраняли жизнеспособность в 
разгар кризиса благодаря функционированию своей 
обрабатывающей промышленности, еще много 
необходимо сделать для сокращения масштабов 
нищеты и неравенства, увеличения числа рабочих мест 
в развивающихся странах, особенно для женщин и 
молодежи, и достижения целей развития к 2015 году и 
в последующие годы. В соответствии со своими 
полномочиями ЮНИДО удвоит усилия по 
обеспечению наиболее высокого уровня поддержки 
развивающимся странам для достижения их целей в 
области устойчивого и интегрированного развития. 

75. Г-н Рахман (Всемирная туристская организация 
Организации Объединенных Наций (ВТО ООН)), 
представляя доклад Генерального секретаря Всемирной 
туристской организации по развитию экотуризма в 
интересах искоренения нищеты и охраны окружающей 
среды (A/67/228), благодарит все государства-члены и 
соответствующие специализированные учреждения, 
которые ответили на вопросник ВТО ООН. Хотя было 
получено только 48 ответов, они представляют 
различные географические регионы, уровни развития, 
полученный опыт и существующие проблемы. Доклад 
свидетельствует о том, что хотя почти все 
представившие ответы страны осуществляют политику 
в области туризма, более трети из них не включают в 
нее конкретные компоненты по экотуризму. Страны, 
заинтересованные во включении экотуризма в свои 
соответствующие мероприятия в области туризма, 
могут воспользоваться некоторыми международными 
инициативами, представленными в докладе, в котором 
также уделяется большое внимание предлагаемым 
областям помощи со стороны Организации 
Объединенных Наций, специализированных 
учреждений и региональных и международных 
финансовых учреждений. Отмечая неуклонный рост 
глобального спроса на туризм, оратор подчеркивает 
важное значение, которое Комитет придает экотуризму 
в целях искоренения нищеты и охраны окружающей 
среды в рамках устойчивого развития туризма. 

76. Г-н Джакта (Алжир), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, говорит, что ограничения, 
накладываемые на борьбу с нищетой нынешними 
глобальными кризисами, вызывают серьезную 

обеспокоенность, поскольку искоренение нищеты 
является обязательным требованием для достижения 
устойчивого развития. Столь же тревожным является 
тот факт, что число людей, все еще живущих в 
условиях нищеты, продолжает возрастать в некоторых 
странах, причем женщины и дети составляют 
большинство этой наиболее уязвимой группы, 
особенно в наименее развитых странах. Кроме того, 
глобальная экономическая ситуация вызывает риск 
подрыва экономического роста в странах со средними 
доходами. В этих условиях потребуются значительные 
усилия, для того чтобы воспрепятствовать сокращению 
притока международных ресурсов, в частности 
финансовой помощи в целях развития, и ухудшению 
условий международной торговли. Необходимо также 
активизировать работу по решению проблем 
безработицы, развитию производственного потенциала 
и укреплению сельскохозяйственного развития. 

77. С учетом потенциала облегчения долгового 
бремени развивающихся стран в оказании им помощи в 
искоренении нищеты глобальная финансовая система 
должна принять меры по погашению их 
задолженности, включая полное аннулирование долгов 
наименее развитых стран, имеющих большую 
задолженность. Отмечая, что доступ к рынкам и 
расширение торговли будут способствовать 
экономическому росту, оратор призывает развитые 
страны ликвидировать торговые барьеры и 
сельскохозяйственные субсидии. Кроме того, передача 
технологии развитыми странами развивающимся 
странам играет важнейшую роль в содействии их 
усилиям в области развития. 

78. Группа вновь подчеркивает необходимость того, 
чтобы все заинтересованные стороны максимально 
использовали инструменты микрофинансирования, 
включая микрокредиты, в целях искоренения нищеты 
и, в частности, расширения прав и возможностей 
женщин и населения сельских районов, а также 
развития мелких и средних предприятий. Группа также 
подтверждает свою поддержку Глобального договора о 
рабочих местах и призывает продолжать 
координировать действия по его выполнению в целях 
предотвращении кризиса в области занятости. 

79. Осознавая необходимость решения вопроса об 
участии женщин в развитии, оратор напоминает, что 
продвижению женщин во всем мире препятствуют 
экономическое неравенство, безработица и высокий 
уровень нищеты, усугубляемые глобализацией. 
Повышение потенциала людских ресурсов в целях 
обеспечения достойной работы для всех имеет важное 
значение для искоренения нищеты. В связи с этим 



  A/C.2/67/SR.20

 

1512-57311 X 
 

оратор подчеркивает роль государственного сектора в 
обеспечении развития людских ресурсов, а также роль 
частного сектора и гражданского общества в 
поддержке действий национальных правительств. 

80. Исходя из убеждения в том, что нищета является 
наиболее распространенным нарушением прав 
человека и развития, Группа подчеркивает, что 
эффективная глобальная кампания против нищеты 
должна быть в центре национальных стратегий и 
международного сотрудничества. Конечная 
ответственность за успешное проведение такой 
кампании лежит на национальных правительствах. 
Однако проведение национальной политики должно 
опираться на благоприятную внутреннюю среду и 
постоянную поддержку со стороны международного 
сообщества в форме подлинного международного 
сотрудничества и проведение согласованной политики. 
В этом отношении Всемирный фонд солидарности 
может внести вклад в искоренение нищеты с учетом 
необходимости выделения достаточных средств для его 
функционирования. 

Заседание закрывается в 13 ч. 10 м. 

 


